
 
COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Provincia di Bologna 
 
Deliberazione n.  36 

COPIA 
Cat.  6  Cl.  2  Fasc. 1  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO:   PROROGA DEL TERMINE PREVISTO DAL CONTRATTO DI OPZIONE 

STIPULATO TRA IL COMUNE E CESI PER L’ACQUISTO DI PARTE 
DELLE CAPACITÀ EDIFICATORIE NEL P.P. QUADERNA 

 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  il giorno  8  (OTTO)  del  mese di  APRILE   alle ore 18,00 nella sala 

delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

1) BRUNORI SARA  Presente 

2) DALL’OLIO FRANCESCO Presente  

3) ROFFI FRANCESCO  Assente 

4) BROCCOLI BARBARA Presente   

5) TRAZZI STEFANO  Presente 

6) MARTIGNANI MICHELE Presente 

7) MARCHETTI FRANCESCA Assente   

8) GRANDINI DAVIDE  Assente 

9) BONDI ANDREA  Presente 

10) PERNISA BARBARA  Assente  

11)    GRILLINI PIETRO   Presente                                                                                                                                                                                      

12)    ZANASI CRISTINA               Assente   

13)   TINTI VALERIA  Presente 

14)  GALLO GIANLUIGI  Presente 

15)   PARESCHI MARIA  Assente  

16)   BARONCINI ELISA  Assente 

17)   BOTTIGLIERI LUIGI  Assente  

18)   RITO FRANCESCA  Presente 

19)   VOLTA GINO   Assente 

20)   FALCONI CARMEN   Presente  

21)   GIORDANI PAOLA  Presente  

 
Assessori presenti: Dalfiume Sauro,  Bellavia Roberta, Baldazzi Cristina, Montebugnoli Stelio  
 
Totale presenti:  12 Totale assenti:  9 
 
Partecipa alla seduta, il  Segretario Generale,  dott.ssa Cinzia Giacometti 
 
Il Presidente TRAZZI STEFANO  dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

seduta ed invita i Consiglieri a trattare l’argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone 

dei Signori: 

1) Grillini Pietro   2) Bondi Andrea  3) Giordani Paola 



  
Sono entrati i Consiglieri Volta Gino e Grandini Davide. Presenti n. 14 

   E’ entrata il Consigliere Marchetti Francesca. Presenti n. 15 
   E’ entrato l’Assessore Tinti Fausto  
   Entra il Consigliere Roffi Francesco. Presenti n. 16 
   E’ uscito  l’Assessore Tinti Fausto 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- la Società S.E.F.I. s.p.a. con atto a rogito  del Notaio Vincenzo Maria Santoro di Bologna 

Rep. N., 110.096 Racc. n. 19.655 in data 15/04/2004, registrato all’Agenzia delle Entrate – 

Ufficio di Bologna 1, in data 27/04/2004 n, 1156, quale proprietaria delle aree ricompresse 

nel P.P. “Quaderna” , ha concesso al Comune di Castel San Pietro Terme, beneficiario o ad 

altre persone od enti da nominarsi, il diritto di opzione per l’acquisto del 40% della 

superficie utile edificabile dei terreni inseriti nel suddetto Piano Particolareggiato 

“Quaderna” ; 

 

- con rogito del Notaio Maria Luisa Cenni in data 16/03/2005 Rep. N. 11518/3077 la Società 

S.E.F.I. S.P.A., ha venduto, fra l’altro, alle Società “COOPERATIVA EDIL STRADE 

IMOLESE Società Cooperativa” ed alla Società “CESI IMMOBILIARE S.R.L.” per la 

quota indivisa in ragione di 73,35/100 e per la quota indivisa in ragione di 26,65/100 il 

diritto di piena proprietà sull’area di terreno edificabile ricompressa nel P.P. Quaderna e nel 

rispetto di quanto convenuto con l’atto di opzione le società subentravano pro-quota nel 

contratto di opzione assumendosi espressamente tutti gli obblighi e diritti in esso contenuti; 

 

- con delibera del C.C. n. 129 del 14/10/2004 è stato approvato il Piano Particolareggiato di 

Iniziativa Pubblica”Quaderna” e sono state individuate nei lotti 1-2-3-4-5-6-7-8- le superfici 

opzionate inserite parte nel 1° P.P.A.(lotti 1-3-5-7-)  e parte nel 2° P.P.A. (lotti 2-4-6-8); 

- con atto Notaio Maria Luisa Cenni in data 26/07/2005 Rep. N. 11806 Raccolta n. 3195 

registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio 4 di Bologna in data 04/08/2005 è stata stipulata 

la convenzione urbanistica per l’attuazione del Piano Particolareggiato ; 

- il Comune di Castel San Pietro ha già esercitato, per parte della superficie opzionata di 

proprietà CESI e CESI IMMOBILIARE corrispondente ai lotti 1-3-5-7-6-8 inseriti nel 1° 

P.P.A., il diritto di opzione; 



- il Comune di Castel San Pietro Terme deve esercitare ancora l’opzione per la restante 

superficie edificabile pari a complessivi mq. 1.500 di Su  che costituisce i lotti 

contraddistinti nel Piano Particolareggiato con i numeri 2 (SU mq. 750) distinto al Catasto al 

Foglio 68 Mappali nn. 962 et 963 Superficie complessiva mq. 1127 e 4 (SU mq. 750) Foglio 

68 Mappali nn. 964 et 965 Superficie complessiva mq. 1123  prevista nel 2° P:P.A – proroga 

del 1°; 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 27/10/2010 è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2014 il termine di validità del Piano Pluriennale di Attuazione della Varante al 

PRG approvato dalla Giunta Provinciale con atto n. 112 del 17/04/2001, aggiornando ed 

integrando lo  strumento di attuazione prevedendo l’edificazione , tra l’altro, dei lotti 

opzionati 2,4,6,8 ; 

 

CONSIDERATO che, come previsto nel citato contratto, il diritto di opzione per acquisire 

direttamente o fare acquisire la capacità edificatoria relativa ai Lotti inseriti nel Piano Poliennale di 

Attuazione successivo al Primo, deve essere esercitato entro quattro (4) anni decorrenti dalla data di 

approvazione del Secondo Piano Poliennale di Attuazione, o aggiornamenti del primo pertanto il 

diritto di opzione dovrà essere esercitato entro il 27/05/2014; 

 

CONSIDERATO inoltre che è di interesse di questa Amministrazione Comunale esercitare il diritto 

di opzione per l’acquisizione dei restanti  lotti edificabili ma entro il termine del 27 maggio c.a. non 

è possibile esercitare tale diritto in quanto il Bilancio del Comune non ha la necessaria disponibilità 

per il pagamento del prezzo stabilito dal contratto di opzione; 

 

DATO atto che la Coop. C.E.S.I. con nota in data 3 aprile 2014,  acquisita al protocollo di questo 

Comune in data 03/04/2014 n. 0006865, si è resa disponibile a concedere una proroga di mesi 4 

(quattro) pertanto il termine entro il quale il Comune dovrà esercitare il diritto di opzione viene 

prorogato al 27 settembre 2014; 

 
Visto inoltre che ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ed ii., 
sono stati acquisti i pareri favorevoli in merito alla Regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento dott. Arch. Ivano Serrantoni e contabile dal Dirigente Area Direzione Generale, 
Dott.Antonio Caravita  di cui al prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 

Favorevoli n. 14 

Contrari     n. 1  Capogruppo Gallo (Gruppo Forza Italia-P.D.L.-Lega Nord) 



DELIBERA 

 

Per quanto specificato in premessa, 

1) prorogare di quattro (4) mesi il termine di cui al punto 3), 2° capoverso del contratto di opzione 

concesso a questo Comune giusto rogito Notaio Vincenzo Maria Santoro di Bologna Rep. N., 

110.096 Racc. n. 19.655 in data 15/04/2004, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio di 

Bologna 1, in data 27/04/2004 n, 1156, pertanto il termine entro il quale il Comune può esercitare il 

diritto di opzione per acquisire o fare acquisire la capacità edificatoria residua, pari a complessivi 

mq. 1.500 di Su, che costituisce i lotti contraddistinti nel Piano Particolareggiato Quaderna 

contrassegnati con i numeri 2 (SU mq. 750 - distinto al Catasto al Foglio 68 Mappali nn. 962 et 963 

Superficie complessiva mq. 1127) e 4 (SU mq. 750 distinto in Catasto al Foglio 68 Mappali nn. 964 

et 965 Superficie complessiva mq. 1123), in seguito alla proroga sarà il 27 settembre 2014, il tutto 

nel rispetto delle condizioni , prezzi e modalità previste dal contratto di opzione stesso; 

 

2) autorizzare il dirigente dell’Area Servizi al Territorio ad intervenire  nella stipulazione dell’atto 

integrativo all’opzione inserendo nell’atto tutte quelle clausole che si renderanno opportune a 

garantire il rispetto delle volontà espresse con il presente atto deliberativo; 

 

3) dare atto che le spese di stipulazione saranno a carico del Comune e il competente ufficio 

provvederà ad impegnare la somma necessaria con determina dirigenziale. 

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente del Consiglio Stefano Trazzi: 

Favorevoli n. 14 

contrario    n. 1  Capogruppo Gallo (Gruppo Forza Italia.P.D.L.-Lega Nord) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 

4°, del D.Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

DC/dc proroga contratto di opzione CESI Quaderna 



 

 
CITTA’ DI CASTEL SAN PIETRO TERME 

Area Servizi al Territorio  
Servizio Segreteria Amministrativa 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:  PROROGA DEL TERMINE PREVISTO DAL CONTRATTO DI OPZIONE 
STIPULATO TRA IL COMUNE E CESI PER L’ACQUISTO DI PARTE DELLE CAPACITÀ 
EDIFICATORIE NEL P.P. QUADERNA. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
(X)  Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, 

 

(  )  La proposta di deliberazione in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Castel San Pietro Terme, li 3 aprile 2014 
                                                                                     Il Dirigente Area Servizi al Territorio 

                                                                     Dott. Arch. Ivano Serrantoni 
        ________________________________ 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e ss.mm. ed ii. 

 
( X ) Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto. 

 

Castel San Pietro Terme, li ___03/04/2014____ 
                                        Il Dirigente Area Direzione Generale 

                                                                     Dott. Antonio Caravita 
        ________________________________ 

 



 
 

        
COPIA 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio                      Il  Segretario  Generale  
F.to geom. Stefano Trazzi                    F.to  dott.ssa Cinzia Giacometti  
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 a partire dal 15/04/2014 

La presente è copia conforme all’originale. 

Lì, 15/04/2014 

                Il  Resp. Affari Istituzionali 

              F.to  Claudia Chiusoli  

                    ______________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, è diventata esecutiva ai sensi 

dell’art. 134 – comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 il __________________. 

            

         Il Funzionario 

                                F.to  

______________ 

    

 


